
 

 
PROV. di  

Monza e Brianza 

 
sigla 

 

G.C. 

 
numero 

 
60 

 
data 

 

15/04/2021 
 

 

Oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA 

GIUNTA IN VIA D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL’ART. 

42, COMMA 4 E DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 __________________________________________________________________________  
 
 

 L’anno duemilaventuno il giorno quindici del  mese di Aprile alle ore 18:08 previi regolari 

inviti, in sala consiliare, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con l’intervento dei Signori: 

 

 Cognome e Nome Funzione Presente Assente 

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI == 

2 CEPPI PAOLA Assessore SI == 

3 CITTERIO SARA Assessore SI == 

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI == 

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI == 

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI == 
 

  Totale 6 0 

 
 Con la partecipazione del Vice Segretario Dott. Marco Raffaele Casati.  

 

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Rilevato che sono in via di esaurimento le tombe presso il cimitero di Paina ed 
occorre di conseguenza intervenire con la massima urgenza per poterne realizzare di 
nuove (sussiste alla data odierna una sola tomba disponibile);  
 
 Considerata pertanto la necessità di dare esecuzione alla spesa per la costruzione di 
nuove tombe presso il cimitero di Paina, reperendo le risorse necessarie per il 
finanziamento dei lavori attualmente non interamente stanziate nel bilancio di 
previsione 2021-2023 in corso di gestione; 
 
 Vista la delibera di giunta n°51 approvata in data 1/4/2021 avente ad oggetto: 
“Realizzazione nuovo campo sepolcrale cimitero di Paina – approvazione progetto 
definitivo- esecutivo”; 
 
 Richiamato l’articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, come di seguito riportato 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 
 
 Dato atto pertanto dell’esigenza di apportare una variazione al bilancio di previsione 
2021-2023, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 Riscontrato che rispetto al quadro economico progettuale approvato con 
deliberazione di giunta n°51/2021 per complessivi Euro 53.000,00, sussistono già 
disponibilità sul bilancio di previsione 2021 per Euro 5.000,00, destinate all’impegno per 
incarichi professionali esterni connessi all’opera, e pertanto occorre reperire ulteriori 
finanziamenti per Euro 48.000,00; 
 
 Considerato che mediante la variazione al bilancio di cui al provvedimento in esame 
verrà iscritto stanziamento di spesa per Euro 48.000,00 relativo a lavori presso il 
cimitero di Paina e stanziamento di entrata relativo ad entrate da permessi per costruire 
di medesimo importo, queste ultime in aumento rispetto alle previsioni di bilancio 2021 
in considerazione del trend registrato nel primo trimestre 2021; 
 
 Dato atto che il provvedimento in esame dovrà essere ratificato dal consiglio 
comunale entro 60 giorni; 
 
Richiamate le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 già approvate alla 
data odierna: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


ATTO N DATA OGGETTO

Determina 

Dirigenziale
909 31/12/2020

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 FRA GLI 

STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

RIFLESSI SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 COME DA DELIBERA DI 

GIUNTA N° 12 DEL 25/1/2021 

Delibera GC 3 14/01/2021

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021–2023 AI SENSI DELL’ART.

175, COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 (SPESE IN

AMBITO TRIBUTARIO)

Delibera GC 13 25/01/2021
VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA 2021 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021-2023 

Delibera GC 27 11/02/2021

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021–2023 AI SENSI DELL’ART.

175, COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 (SPESE IN

AMBITO SOCIALE)

Determina 

Dirigenziale
99 18/02/2021

UTILIZZO DI QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 2020

Delibera GC 33 25/02/2021
APPROVAZIONE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2020 DEI RESIDUI 

ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTE VARIAZIONE FPV

Delibera CC 4 01/03/2021 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021–2023

Delibera GC 50 01/04/2021

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020

E CONSEGUENTE VARIAZIONE DEI RESIDUI E DEGLI STANZIAMENTI DI

CASSA  
 
 Osservato che a seguito del presente provvedimento non viene apportata alcuna 
modifica al piano delle opere pubbliche, con riferimento a quanto disposto dall’articolo 
203, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, considerato che il valore dell’opera oggetto di 
finanziamento non supera il plafond di Euro 100.000; 
 
 Riscontrato che: 

- la variazione al bilancio di previsione 2021-2023 di cui al presente provvedimento è 
predisposta nel pieno rispetto degli equilibri di bilancio previsti dalla legge e dai 
principi contabili in materia; 

- non occorre modificare l’importo iscritto sul bilancio di previsione a titolo di 
“Fondo crediti di dubbia esigibilità” in quanto già sufficientemente capiente, come 
rilevato nell’apposito prospetto contemplato nell’Allegato C) al presente 
provvedimento; 

- a seguito della variazione di bilancio in esame il saldo finale 2021 di cassa presunto 
ammonta ad Euro 5.816.046,37, nel rispetto dell’articolo 162, comma 6 del D.Lgs. 
267/2000;  

 
 Riscontrato che il fondo di riserva, stanziato nell’esercizio 2021 del bilancio di 
previsione in corso di gestione per Euro 58.500,00 in termini di competenza e di cassa, 
non ha subito prelievi da parte della giunta fino alla data odierna e viene confermato 
nella medesima dotazione a seguito della variazione di bilancio in esame; 
 
 Visto ed acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs.267/2000, allegato D) quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto; 
 



Dato atto che per effetto della variazione di cui sopra, i nuovi totali del bilancio di 
previsione 2021-2023, sia nella parte entrata che nella parte spesa, sono rilevabili come 
di seguito evidenziato: 

- esercizio 2021 - €  33.451.532,31 (+ 48.000,00 a seguito della presente 
variazione); 

- esercizio 2022 -  €  25.788.453,00 (nessuna variazione ai saldi complessivi a 
seguito del presente provvedimento); 

- esercizio 2023 - €  25.926,109,00 (nessuna variazione ai saldi complessivi a 
seguito del presente provvedimento); 

 
Dato atto che con la presente variazione di bilancio non viene modificato il fondo 

pluriennale vincolato e dunque non deve essere redatto il prospetto Allegato 8/2 al 
D.Lgs. 118/2011; 

 
 Visti: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 
118/2011; 

 l’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto l’art. 42, comma 4 del D.Lgs.267/2000 ai sensi del quale le deliberazioni di 
competenza del consiglio comunale non possono essere adottate in via d'urgenza da altri 
organi del comune, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta 
da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 
 
 Acquisiti, sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
e s.m.i., i pareri dichiaranti  la regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
Dirigenti di Settore, nonché l’esito della verifica di conformità dell’azione 
amministrativa da parte del Segretario Generale, di cui all’allegato “A” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per dichiarazione verbale;  

 
D E L I B E R A 

 

1. le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la variazione al bilancio di previsione 
2021-2023 (competenza e cassa), predisposta ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000,  come evidenziato nei seguenti elaborati parte integrante e 
sostanziale al presente atto: 

 Allegato B) Prospetto contabile di variazione redatto secondo lo schema 8/1 
di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 Allegato C) Tabelle illustrative della variazione al bilancio di previsione 2021-
2023 in esame; 

 

3. di evidenziare che, a seguito della presente variazione, si rilevano i seguenti totali 
del bilancio di previsione 2021-2023, sia nella parte entrata che nella parte spesa:  



 esercizio 2021 - €  33.451.532,31 (+ 48.000,00 a seguito della presente variazione); 

 esercizio 2022 -  €  25.788.453,00 (nessuna variazione ai saldi complessivi a seguito 
del presente provvedimento); 

 esercizio 2023 - €  25.926,109,00 (nessuna variazione ai saldi complessivi a seguito 
del presente provvedimento); 

 

4. di dare atto che, in merito alla variazione di bilancio in esame, è stato acquisito il 
parere favorevole del collegio dei revisori dei conti, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “D”; 

 

5. di dare atto che il DUP sezione operativa 2021-2023/sezione strategica 2019-2024, 
approvato con deliberazione di consiglio n. 52 del 23 dicembre 2020, si intende 
coerentemente modificato a seguito della variazione di bilancio disposta con la 
presente deliberazione; 

 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 203, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che a seguito 
della variazione di bilancio di cui al provvedimento in esame non vengono apportate 
modifiche al piano delle opere pubbliche; 

 

7. di approvare la modifica al PEG 2021-2023 a seguito della variazione al bilancio di 
previsione di cui al provvedimento in esame, come da Allegati E) e F); 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto a ratifica da 
parte del consiglio comunale entro 60 giorni ai sensi degli articoli 175, comma 4 e 42, 
comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

 

INDI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi per dichiarazione verbale – 
presenti il Sindaco e n. 5 assessori; 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 
4°comma - del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante la necessità ed urgenza di dare pronta 
attuazione al presente deliberato. 

 
 

Allegati: 

A) Pareri  

B) Prospetto contabile di variazione redatto secondo lo schema 8/1 di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

C) Tabelle illustrative della variazione al bilancio di previsione 2021-2023 in 

esame; 

D) Parere collegio revisori dei conti; 

E) Variazione Peg 2021-2023 rappresentata per schema di bilancio; 

F) Variazione Peg 2021-2023 rappresentata per centro di responsabilità; 

  
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Marco Citterio 

Il VICE SEGRETARIO 
 

Dott. Marco Raffaele Casati 
 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale N° 60 del 15/04/2021. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente è pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune (Albo Pretorio On line) ai 
sensi dell’art. 32 L. n. 69 del 18.06.2009, per rimanervi 15 giorni consecutivi a partire da oggi a 
norma dell’art. 124 c.1 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
Giussano, 21/04/2021 
 
 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 Il Funzionario 
 Pierfrancesco Conti 
  

  

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 

modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 

Giussano. 



 

 
 

 
Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale N° 60 del 15/04/2021. 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA 

GIUNTA IN VIA D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI 
DELL’ART. 42, COMMA 4 E DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 
267/2000 

 
 
Visti gli atti d’ufficio, 

 

SI ATTESTA 

 

— CHE la presente deliberazione 

[ X ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs 

267/2000); 

 

E’ stata affissa a questo albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21/04/2021al 

06/05/2021 ai sensi dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 cron. n. 475; 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000, con elenco prot. N. 10756 in data 21/04/2021; 

 

— CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/05/2021, decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio di pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

 

Giussano, 07/05/2021   SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      Il Funzionario 

       Pierfrancesco Conti 

 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



 
 
ALLEGATO “A” 
 
ASSESSORE PROPONENTE : CEPPI PAOLA 
 

Oggetto : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA GIUNTA IN 
VIA D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL’ART. 42, COMMA 4 E 
DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 267/2000  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprimo parere, vista la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
  
 
Funzionario : Paolo Dottore 
 
 
Giussano, li 14/04/2021   

 
IL DIRIGENTE  

Settore Economico Finanziario 
CASATI MARCO RAFFAELE  

 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 
ALLEGATO “A” 
 

Oggetto : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA GIUNTA IN 
VIA D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL’ART. 42, COMMA 4 E 
DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 267/2000  

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

FAVOREVOLE 
 

Relativamente alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
  
Funzionario : Paolo Dottore 
 
 
Giussano, li 14/04/2021   

 
IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

E SERVIZI ALLA PERSONA 
  
 CASATI MARCO RAFFAELE 
  

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
  
ALLEGATO “A”  
 
ASSESSORE PROPONENTE : CEPPI PAOLA 

 
Oggetto : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA 

GIUNTA IN VIA D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI 
DELL’ART. 42, COMMA 4 E DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 
267/2000  
 

 
PARERE DI CONFORMITÀ 

 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 
 
nulla da dichiarare 
 
 
Giussano, li 14/04/2021   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
CASATI MARCO RAFFAELE  

 

 



Allegato B) alla delibera di variazione del bilancio

COMUNE DI GIUSSANO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
ESERCIZIO 2021

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE AL
PROVVEDIMENTO IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2021
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
812.103,12 48.000,00 860.103,12
812.103,12 48.000,00 860.103,12

37.724,72 37.724,72residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
995.706,96 48.000,00 1.043.706,96

1.033.431,68 48.000,00 1.081.431,68

467.492,16 467.492,16residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
6.281.015,39 48.000,00 6.329.015,39
6.727.717,55 48.000,00 6.775.717,55

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
5.500,00 48.000,00 53.500,00
5.500,00 48.000,00 53.500,00

1.277.599,29 1.277.599,29residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
33.403.532,31 48.000,00 33.451.532,31
33.438.707,60 48.000,00 33.486.707,60

 Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI GIUSSANO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
ESERCIZIO 2021

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE AL
PROVVEDIMENTO IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2021
DENOMINAZIONE

475.010,90 475.010,90Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2.670.948,09 2.670.948,09Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

594.058,88 594.058,88Da trasferimenti

46.070,00 46.070,00Altri accantonamenti

Titolo 4 Entrate in conto capitale

32.300,60 32.300,60residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
1.811.203,50 48.000,00 1.859.203,50
1.805.132,73 46.886,40 1.852.019,13

841.407,37 841.407,37residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
3.079.349,04 48.000,00 3.127.349,04
3.855.570,11 46.886,40 3.902.456,51

31.872,01 31.872,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
405.815,26 48.000,00 453.815,26
403.422,60 46.886,40 450.309,00

6.610.605,38 6.610.605,38residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
33.403.532,31 48.000,00 33.451.532,31
29.402.279,78 46.886,40 29.449.166,18

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

 Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 2 di2



ALLEGATO C -    
TABELLE ILLUSTRATIVE 
DELLA VARIAZIONE DI 

BILANCIO



RISULTANZE COMPLESSIVE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO - ALLEGATO 1

STANZIAMENTI BILANCIO DI PREVISIONE - ANNO 2021

ENTRATE SPESE

TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale

1 13.349.200,00 0,00 13.349.200,00 1 20.197.174,18 0,00 20.197.174,18

2 2.565.136,40 0,00 2.565.136,40 2 7.396.297,13 48.000,00 7.444.297,13

3 4.010.759,00 0,00 4.010.759,00 3 0,00 0,00 0,00

4 3.079.349,04 48.000,00 3.127.349,04 4 687.061,00 0,00 687.061,00

5 0,00 0,00 0,00 5 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

6 1.490.000,00 0,00 1.490.000,00 7 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

7 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

9 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

FPV corrente 475.010,90 0,00 475.010,90

FPV capitale 2.670.948,09 0,00 2.670.948,09
Avanzo impiegato per spese 
in conto capitale 0,00 0,00 0,00
Avanzo impiegato per spese 
correnti 640.128,88 0,00 640.128,88

TOTALE 33.403.532,31 48.000,00 33.451.532,31 TOTALE 33.403.532,31 48.000,00 33.451.532,31

STANZIAMENTI BILANCIO DI PREVISIONE - ANNO 2022

ENTRATE SPESE

TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale

1 13.599.200,00 0,00 13.599.200,00 1 19.026.790,00 0,00 19.026.790,00

2 2.107.850,00 0,00 2.107.850,00 2 1.209.000,00 0,00 1.209.000,00

3 4.010.759,00 0,00 4.010.759,00 3 0,00 0,00 0,00

4 821.000,00 0,00 821.000,00 4 429.663,00 0,00 429.663,00

5 0,00 0,00 0,00 5 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

6 0,00 0,00 0,00 7 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

7 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

9 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

FPV corrente 126.644,00 0,00 126.644,00

FPV capitale 0,00 0,00 0,00
Avanzo destinato a spese in 
conto capitale 0,00 0,00 0,00
Avanzo destinato a spese 
correnti 0,00 0,00 0,00

TOTALE 25.788.453,00 0,00 25.788.453,00 TOTALE 25.788.453,00 0,00 25.788.453,00

STANZIAMENTI BILANCIO DI PREVISIONE - ANNO 2023

ENTRATE SPESE

TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale TITOLO

Stanziamento 
prima delle 
variazioni Variazioni

Stanziamento 
Finale

1 13.647.200,00 0,00 13.647.200,00 1 18.816.832,00 0,00 18.816.832,00

2 1.884.850,00 0,00 1.884.850,00 2 1.542.446,00 0,00 1.542.446,00

3 4.010.759,00 0,00 4.010.759,00 3 0,00 0,00 0,00

4 1.154.446,00 0,00 1.154.446,00 4 443.831,00 0,00 443.831,00

5 0,00 0,00 0,00 5 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

6 0,00 0,00 0,00 7 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

7 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

9 3.123.000,00 0,00 3.123.000,00

FPV corrente 105.854,00 0,00 105.854,00

FPV capitale 0,00 0,00 0,00
Avanzo destinato a spese in 
conto capitale 0,00 0,00 0,00
Avanzo destinato a spese 
correnti 0,00 0,00 0,00

TOTALE 25.926.109,00 0,00 25.926.109,00 TOTALE 25.926.109,00 0,00 25.926.109,00



EQUILIBRI DI BILANCIO A SEGUITO VARIAZIONE DI BILANCIO - ALLEGATO 2

COMPETENZA 
ANNO
2021

COMPETENZA 
ANNO
2022

COMPETENZA 
ANNO
2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 475.010,90 126.644,00 105.854,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.925.095,40 19.817.809,00 19.642.809,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 20.197.174,18 19.126.790,00 18.916.832,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 126.644,00 105.854,00 105.854,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 951.000,00 997.000,00 1.003.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 687.061,00 429.663,00 443.831,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 273.000,00 0,00 0,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -484.128,88 388.000,00 388.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 640.128,88 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o  dei principi contabili (+) 273.000,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 273.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 429.000,00 388.000,00 388.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.670.948,09 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.617.349,04 821.000,00 1.154.446,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o  dei principi contabili (-) 273.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.444.297,13 1.209.000,00 1.542.446,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -429.000,00 -388.000,00 -388.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

594.058,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 ENTRATE DA FPV DI PARTE CORRENTE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

475.010,90 126.644,00 105.854,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 ENTRATE DA FPV DI PARTE CAPITALE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

2.670.948,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

46.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135100 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  (IMU) 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135150
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - ACCERTAMENTI 
TRIBUTARI PER RECUPERO EVASIONE 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 64.462,29 64.462,29 64.462,29 64,46%

134400 I.C.I. 1 101

Entrata non soggetta a svalutazione. I ruoli coattivi, relativi a ruoli 
emessi negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del 
presente principio, devono continuare ad essere accertati per cassa 
fino al loro esaurimento

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135900 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

2.772.000,00 2.935.000,00 2.935.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135910
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ACCERTAMENTI 
ANNI PRECEDENTI 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137000 TARSU 1 101

Entrata non soggetta a svalutazione. I ruoli coattivi, relativi a ruoli 
emessi negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del 
presente principio, devono continuare ad essere accertati per cassa 
fino al loro esaurimento

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137100 TARI  1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si vedano anche gli incassi registrati sul precedente capitolo 137460

2.951.000,00 2.998.000,00 3.046.000,00 402.285,94 408.693,07 415.236,52 13,63%

137110 TARI MERCATI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si veda capitolo 137480 per anni precedenti. Il capitolo non è svalutato 
perché si tratta di entrata sempre incassata negli ultimi 5 anni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137120
TARI - ACCERTAMENTI TRIBUTARI  RECUPERI 
EVASIONE (TASSA RIFIUTI) 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 1.843,59 1.843,59 1.843,59 18,44%

135600
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,22%

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

135610

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI ACCERTAMENTI ANNI 
PRECEDENTI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.  
Il capitolo non è svalutato perché si tratta di entrata sempre incassata 
negli ultimi 5 anni

200,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

136500 TASI - TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

136510
TASI - TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI - 
ACCERTAMENTI TRIBUTARI DA RECUPERO EVASIONE 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

60.000,00 60.000,00 60.000,00 19.635,01 19.635,01 19.635,01 32,73%

137620 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 1 301

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.423.000,00 2.463.000,00 2.463.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139020

ENTRATE DALLO STATO DA DESTINARE ALLA 
REALIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI A SEGUITO DI 
EMERGENZA CORONAVIRUS (ENTRATA FINALIZZATA 
A SPESE 68460 E 69380) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139040

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSO IMU 
IMMOBILI MERCE AI SENSI DELL'ART. 3 DL 102/2013 E 
DM 20/6/14 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139060

ENTRATE DALLO PER STATO ABOLIZIONE IMU 
(ANCHE PER RISTORO RIDUZIONE IMU DA 
COLTIVATORI DIRETTI ED ESENZIONE FABBRICATI 
RURALI DA ART. 3 DL 102/2013) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139080

ENTRATE DALLO STATO PER TRASFERIMENTO 
COMPENSATIVO IMU/TASI (comma 892 L.145/2018 per 
la quota vincolata in essere fino al 2033 e comma 554 
L.160/2019 per la quota non vincolata fino al 2022) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

607.000,00 607.000,00 384.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139100

ENTRATE DALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEI 
SERVIZI ALL'INFANZIA RELATIVI ALLA FASCIA 0-6 ANNI 
(D.LGS. 65/2017 ART. 12 E 13) (FINALIZZATO A SPESA 
69360) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139400

ENTRATE DALLO STATO RELATIVE A RISTORI DI 
VARIA NATURA (VISITE FISCALI,AGES, INQUINAMENTO 
ACUSTICO, IMBULLONATI, RESIDENTI ESTERI  ECC.) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139950

ENTRATE DALLO STATO PER CONTRIBUTO 5 PER 
MILLE ATTIVITA' SOCIALI (ENTRATA 139950 
FINALIZZATA A SPESA 75080 75110 E 70180) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione 16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140100

ENTRATE DALLO STATO DA DESTINARE AD 
ACQUISTO BUONI SPESA PER EMERGENZA 
CORONAVIRUS DA ORDINANZA N°658 DEL 29/3/2020 
DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE (FINALIZZATO 
A SPESA 72890) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140110

ENTRATE DALLO STATO DA DECRETO CURA ITALIA 
PER ORE DI LAVORO STRAORDINARIO DEGLI AGENTI 
DI POLIZIA LOCALE (FINALIZZATO A SPESE 26500 
26530 28540 27220)

2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140120

ENTRATE DALLO STATO DA DECRETO CURA ITALIA 
(D.L.18/2020) PER SANIFICAZIONE AMBIENTI A 
SEGUITO EMERGENZA CORONAVIRUS (FINALIZZATO 
A SPESA  23460) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140140

ENTRATE DALLO STATO PER FINANZIAMENTO 
INDENNITA’ DI ORDINE PUBBLICO RICONOSCIUTA AD 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE PER EMERGENZA 
CORONAVIRUS (FINALIZZATO A SPESE 26510 26520 
28530) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140150

ENTRATE DALLO STATO PER ASSICURARE FUNZIONI 
FONDAMENTALI DURANTE IL PERIODO 
EMERGENZIALE DA CORONAVIRUS (ART.106 
D.L.34/2020) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

163.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

140160

ENTRATE DALLO STATO A TITOLO DI FONDO 
COMPENSATIVO PER ESENZIONI COSAP ESERCIZI 
COMMERCIALI E IMU STRUTTURE TURISTICHE, 
CINEMA, TEATRI E DISCOTECHE A SEGUITO 
EMERGENZA CORONAVIRUS 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140170

ENTRATE DALLO STATO AI SENSI ART.229, COMMA 2 
BIS DEL D.L.34/2020 DA DESTINARE ALLE AZIENDE DI 
TRASPORTO SCOLASTICO A RISTORO DI PERDITE A 
CAUSA EMERGENZA COVID-19 (FINALIZZATA A SPESA 
43330) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140700

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSO DI SPESE 
SOSTENUTE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 
(ENTRATA 140700 FINALIZZATA CON ENTRATA 142000 
A SPESE 20900; 20850; 20100; 20210; 21690; 21470) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

80.500,00 80.500,00 80.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140750

ENTRATE DALLO  STATO DA DESTINARE AD 
ACQUISTO DI  LIBRI PER LA BIBLIOTECA (FINALIZZATA 
A SPESA 45650) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140800 ENTRATE DALLO STATO PER PASTI INSEGNANTI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

28.000,00 28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140850 ENTRATE DALLO STATO PER TARI SCUOLE STATALI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

18.300,00 18.300,00 18.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140940

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSI DIRITTI DI 
CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (EURO 0,70 PER 
CARTA ex articolo 7-vicies quater del D.L. 7
31/1/2005) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140950

ENTRATE DA STATO PER TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI PER MINORI INTROITI ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF A SEGUITO ISTITUZIONE 
CEDOLARE SECCA E DI ALTRE DISPOSIZIONI DI 
LEGGE 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142020

ENTRATE FINALIZZATE DA ENTI PUBBLICI IN MATERIA 
SOCIALE (ENTRATA 142020 FINALIZZATA A SPESE 
72720 E 74980) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

5.300,00 5.300,00 5.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142070

ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTO "PASS" - 
GESTIONE SOCIALE QUARTIERI SAP (ENTRATA 
142070 FINALIZZATA A SPESA 73820) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

195.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142900

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER RISTORO 
SPESE IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE PER 
EMERGENZA COVID-1919 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

143350
ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER PROGETTO 
"NIDI GRATIS" 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144010

ENTRATE DA REGIONE LOMABARDIA PER AES - 
ASSISTENZA EDUCATIVA ALUNNI DISABILI SCUOLE 
SUPERIORI (FINALIZZATO A SPESA 70160 E 74340) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

197.000,00 197.000,00 197.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144020

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER STAD - 
TRASPORTI ALUNNI DISABILI (FINALIZZATO A SPESA 
70150 E 74330) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144050

ENTRATE DA PIANO DI ZONA DA DESTINARE A 
INTERVENTI IN AREA VULNERABILITA', INCLUSIONE E 
POVERTA' ESTREME (ENTRATA 144050 FINALIZZATA A 
SPESA 72840-75040-75010-73890-73900-72870) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

38.000,00 38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

144200

ENTRATE DA PIANO DI ZONA PER SERVIZI DI 
ASSISTENZA AGLI ANZIANI (FONDO SOCIALE 
REGIONALE) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144300

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA TRAMITE PIANO 
DI ZONA PER MISURA "REDDITO AI AUTONOMIA" 
(ENTRATA 144300 FINALIZZATA A SPESA 74530 E 
SPESA 70170) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

91.386,40 58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144410

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA A TITOLO DI 
RIMBORSO QUOTA SANITARIA FORFETTARIA 
RELATIVA A RETTE PER RICOVERO MINORI IN 
COMUNITA' 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144660

FONDO DA PIANO DI ZONA PER PROGETTO VOLTO A 
FAVORIRE I CANONI DI LOCAZIONE CONCORDATI 
(ENTRATA 144660 FINALIZZATA CON ENTRATA 144650 
A SPESA 73450) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144680

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER BANDO 
"MOROSITA' INCOLPEVOLE" PER CONTRIBUTI AGLI 
AFFITTI DI CITTADINI BISOGNOSI (ENTRATA 144680 
FINALIZZATA A SPESA 73440) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

160.000,00 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144690

ENTRATE DA REGIONE PER CONTRIBUTO DI 
SOLIDARIETA' (ENTRATA 144690 FINALIZZATA A 
SPESA 73470) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

145450

ENTRATE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (SI VEDA SPESA 
43310) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146100

ENTRATE DA COMUNI PER UTILIZZO CENTRO 
COTTURA (MARIANO COMENSE ED ALTRI COMUNI 
AUTORIZZATI) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146120
ENTRATE DA ANCI PER RIMBORSO ONERI GESTIONE 
BONUS ENERGIA 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

1.600,00 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146130

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA TRAMITE PIANO 
DI ZONA PER INTERVENTI IN TEMA DI EMERGENZA 
ABITATIVA (DGR 6465/2017) (FINALIZZATO A SPESA 
73380) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146150

ENTRATE DA PIANO DI ZONA PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI VULNERABILITA' DA FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI (ENTRATA 146150 FINALIZZATA A 
SPESE 75020, 72570, 73830) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

90.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146260

ENTRATE DA PIANO DI ZONA CONCERNENTI FONDO 
NON AUTOSUFFICIENZA (ENTRATA 146260 
FINALIZZATA A SPESE 74510 E 74660) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

140.000,00 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142700
ENTRATE DA RIMBORSI INAIL PER INFORTUNI DI 
LAVORATORI DIPENDENTI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158690

ENTRATE DA GELSIA PER SPONSORIZZAZIONI 
MANIFESTAZIONI CULTURALI (ENTRATA 158690 
FINALIZZATA A SPESA 49430) (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

8.100,00 8.100,00 8.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

158710

ENTRATE DA GELSIA AMBIENTE PER 
SPONSORIZZAZIONI (ENTRATA FINALIZZATA A SPESA 
64650) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
incassata nell'esercizio 2020, anno della sua prima istituzione 

1.850,00 1.850,00 1.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158620

ENTRATE DA SODEXO PER UTILIZZO CENTRO 
COTTURA PER PRODUZIONE PASTI DESTINATI AD 
ALTRI COMUNI 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158640

ENTRATE DA SOGGETTI PRIVATI ANCHE A TITOLO DI 
DONAZIONE A FAVORE DI ATTIVITA' SVOLTA PER 
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19 
(FINALIZZATO A SPESA 59120 59120 75120 72910 
72920 23470 108070 96100) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
ncassata nel 2020, anno di prima istituzione

56.500,00 56.500,00 56.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158750

ENTRATE DA TRASFERIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER RIVERSAMENTO FONDO SOCIALE 
REGIONALE (CONCORSO SPESA CENTRO 
RICREATIVO ESTIVO ECC.) 2 104

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

1.700,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146400 DIRITTI SEGRETERIA - UFF.SEGRETERIA 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146500
ENTRATE DA ALTRI ENTI PER ATTI NOTIFICATI PER 
LORO CONTO TRAMITE MESSI COMUNALI 3 100

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146600

ENTRATE DA CONCORSO ALLA SPESA PER LA 
MENSA DEI DIPENDENTI (ENTRATA RILEVANTE AI FINI 
IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146800

DIRITTI SEGRETERIA-UFFICIO TECNICO (RILASCIO 
PERMESSI DI COSTRUIRE, RILASCIO CERTIFICATI 
ECC.)  3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

147400

ENTRATE DA DIRITTI SERVIZI DEMOGRAFICI  PER 
CARTE IDENTITA', CERTIFICATI E STATO CIVILE) (SI 
VEDA SPESA 21650) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

75.000,00 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148800

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER ATTIVITA' 
INTEGRATIVA DELLE SCUOLE MATERNE E DELLE 
SCUOLE ELEMENTARI PER PRE-POST SCUOLA 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA, ART. 36 BIS DA 
1/1/19) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi saranno più mancati incassi su tale 
entrata

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148890

ENTRATE DA VERSAMENTO PER CONTRIBUTO FISSO 
DOVUTO AD ISCRIZIONE AL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
L'entrata è stata istituita la prima volta nel 2019, essendo stata 
completamente incassata non si procede a svalutazione

42.000,00 42.000,00 42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

149000

ENTRATE DA RECUPERO DI MOROSITA' PER RETTE DI 
REFEZIONE SCOLASTICA NON VERSATE DAGLI 
UTENTI E RICONOSCUTE DAL COMUNE A FAVORE DI 
SODEXO 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

72.000,00 72.000,00 72.000,00 28.990,44 28.990,44 28.990,44 40,26%

149010

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi possono essere mancati incassi sugli 
accertamenti assunti per tale entrata

67.000,00 67.000,00 67.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

149600
ENTRATE DA UTENTI PER PARTECIPAZIONE A CORSI 
DI GINNASTICA (ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi possono essere mancati incassi sugli 
accertamenti assunti per tale entrata

25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150000 ENTRATE DA PARCOMETRI 3 100

Si tratta di entrate versate in tesoreria da agenti contabili in base a 
versamenti effettuati dagli utenti. Non si configura alcun rischio di 
esazione

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150100

ENTRATE DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE 
PER RILASCIO COPIE E STAMPATI (VERBALI 
INCIDENTI STRADALI) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

3.200,00 3.200,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

150210

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER SERVIZIO DI 
TRASPORTO URBANO NON SCOLASTICO DOOR TO 
DOOR [LA RISORSA HA RILEVANZA AI FINI IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150220

ENTRATE DA SOCIETA' FACENTI PARTE DEL 
CIRCUITO "IO VIAGGIO IN PROVINCIA ED IN REGIONE" 
IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
(TRENORD, LINESERVIZI) (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

152400

ENTRATE DA VALORIZZAZIONE RIFIUTI 
DIFFERENZIATI [LA RISORSA HA RILEVANZA AI FINI 
IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

350.000,00 350.000,00 350.000,00 10.075,93 10.075,93 10.075,93 2,88%

152600

ENTRATE DA RETTE FREQUENZA ASILO NIDO 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA, ART. 36 BIS DA 
1/1/19) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

55.000,00 55.000,00 55.000,00 2.309,00 2.309,00 2.309,00 4,20%

152800
ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE DI 
RICOVERO DI ANZIANI INABILI E MINORI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

153600

ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE 
PER SERVIZIO DI PASTI A DOMICILIO [LA RISORSA HA 
RILEVANZA AI FINI IVA] (SI VEDA SPESA 72600) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154000

ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE DI 
TRASPORTO E MENSA DI DISABILI IN GESTIONE AI 
SERVIZI SOCIALI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

20.000,00 20.000,00 20.000,00 3.446,18 3.446,18 3.446,18 17,23%

154400
ENTRATE PER PROVENTI DA SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

21.000,00 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154500

ENTRATE DA SOGGETTI RICHIEDENTI 
AUTORIZZAZIONI ALLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO 
(FINALIZZATO A SPESA 79800) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata già incassata nel 
suo primo anno di istituzione (2019)

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158400

ENTRATE PER RILASCIO DI COPIE E STAMPATI 
PRODOTTI DALL'UFFICIO TECNICO, INCLUSE 
RICHIESTE DI ACCESSO AGLI ATTI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154800
ENTRATE DA AFFITTO STABILE CASERMA E ALLOGGI 
CARABINIERI 3 100

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

61.600,00 61.600,00 61.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154850 ENTRATE DA FITTI ATTIVI ALLOGGI COMUNALI SAP 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

90.000,00 90.000,00 90.000,00 44.879,32 44.879,32 44.879,32 49,87%

154860
ENTRATE DA FITTI ATTIVI ALLOGGI COMUNALI NON 
ERP + BOX 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

50.000,00 50.000,00 50.000,00 10.317,91 10.317,91 10.317,91 20,64%

154900
ENTRATE DA FITTI ATTIVI PER ALLOGGIO AD USO 
SOCIALE IN USO A COOPERATIVA L'ALIANTE 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

4.300,00 4.300,00 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155400
ENTRATE DA FITTI ATTIVI PER SPAZI COMMERCIALI 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

20.000,00 20.000,00 20.000,00 621,28 621,28 621,28 3,11%

155410

ENTRATE DA RECUPERO DI CANONI DI LOCAZIONE A 
SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE (STABILI ERP, 
NON ERP E BOX) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

15.000,00 15.000,00 15.000,00 2.204,35 2.204,35 2.204,35 14,70%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

155700
ENTRATE DA CANONI PER CONCESSIONE AREE PER 
IMPIANTI TELEFONICI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

36.500,00 36.500,00 36.500,00 230,88 230,88 230,88 0,63%

155710

ENTRATE DA CANONI CARREFOUR PER 
CONCESSIONE AREA DISTRIBUTORE CARBURANTE 
(PROVENTO PER TUTTA LA DURATA DELL'ESERCIZIO 
DELL'IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL 
CARBURANTE)(DAL 2018 INGLOBA CAP.158610) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

115.000,00 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155730

ENTRATE DA CANONI CONCESSORI PER LA 
GESTIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI (LA RISORSA HA 
RILEVANZA AI FINI (IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata istituita nel 2020 
e già incassata 54.000,00 54.000,00 54.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155780
ENTRATE DA CANONI DOVUTI PER LA CONCESSIONE 
DI ORTI URBANI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.900,00 1.900,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155800
ENTRATE DA AEB PER CANONE GESTIONE FARMACIA 
[L'ENTRATA E' RILEVANTE AI FINI IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

23.000,00 23.000,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155850
ENTRATE DA SERVIZI CIMITERIALI (EX CAPITOLO 
154200) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente capitolo 
154200

390.000,00 390.000,00 390.000,00 11.584,69 11.584,69 11.584,69 2,97%

155900

COSAP PERMANENTE - CANONE 
OCCUPAZ.SPAZI/AREE PUBBLICHE (CONVENZIONI 
CON ESERCIZI PUBBLICI E GESTORI DI UTENZE) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,13%

155910
COSAP TEMPORANEO (CANONE 
OCCUPAZ.SPAZI/AREE PUBBLICHE) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

nuovo

ENTRATE DA CONVENZIONI CON OPERATORI 
COMMERCIALI PER UTILIZZO SUOLO PUBBLICO IN 

CAPO A UFFICIO URBANISTICA 3 100

La percentuale del fondo crediti è coincidente con il capitolo 155900 - 
Cosap permanente, posto che questo nuovo capitolo è stato istituito 
da tale precedente capitolo

10.000,00 10.000,00 10.000,00 112,91 112,91 112,91 1,13%

nuovo

ENTRATE DA CANONE PATRIMONIALE PER 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER OCCUPAZIONE 

DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, INCLUSE 

AREE DESTINATE A MERCATI  (COMMA 816, LEGGE 
160/2019) 3 100

La percentuale del fondo crediti è coincidente con il capitolo 135600 - 
ICP, posto che questo nuovo capitolo è stato istituito da tale 
precedente capitolo

377.000,00 377.000,00 377.000,00 42.297,20 42.297,20 42.297,20 11,22%

156400

ENTRATE DA RETIPIU' SRL  PER CANONE 
CONCESSIONE IMPIANTO GAS (DELIBERA CC 42/2003) 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

236.000,00 236.000,00 236.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

156490

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PER UTILIZZO 
LOCALI ED UNITA' IMMOBILIARI IN USO A TERZI (VIS 
NOVA ATLETICA, INTERNATIONAL CLUB, IL MOSAICO, 
SOLARIS, ECC.) (ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA)(EX 
CAP.157210) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione di  cui al precedente capitolo 
157210

19.000,00 19.000,00 19.000,00 1.174,70 1.174,70 1.174,70 6,18%

156500

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PRESSO 
PALESTRE SCOLASTICHE (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) (EX CAPITOLO 149800) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente capitolo 
149800. 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 249,84 249,84 249,84 0,83%

156550

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PER UTILIZZO DI 
LOCALI C/O SALA MAZENTA, VILLA SARTIRANA E 
SALA CONSILIARE (EX CAPITOLO 155600) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata.  Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente 
capitolo 155600 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

156560

ENTRATE DA ASSOCIAZIONI LOCALI PER RIMBORSO 
FORFETTARIO UTENZE EDIFICIO DI VIA FERMI (SI 
VEDA SPESA 72370) 3 100

Il 2019 è il primo esercizio in cui viene stanziata tale entrata. Il fondo 
crediti è pari a zero perché si tratta di entrata regolarmente incassata 
entro l'esercizio.

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

147800

ENTRATE DA SANZIONI PER VIOLAZIONE AI 
REGOLAMENTI COMUNALI O REGIONALI IN CAPO A 
FAMIGLIE (MULTE BIBLIOTECA E ORDINANZE IN 
MATERIA AMBIENTALE E DI COMMERCIO) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

10.000,00 10.000,00 10.000,00 3.677,83 3.677,83 3.677,83 36,78%

147810
ENTRATE DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONE 
DELLE NORME URBANISTICHE IN CAPO A FAMIGLIE 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Tale entrata era prima classificata sul capitolo 166000, nell'ambito del 
titolo 4°. La percentuale di FCDE considerata è dunque quella già 
considerata per il capitolo 166000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 2.075,88 2.075,88 2.075,88 2,08%

148000

ENTRATE DA SANZIONI PER IRREGOLARITA' AL 
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE MEDIANTE 
DISPOSITIVI ELETTRONICI A FAMIGLIE (ART.142)

3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

25.000,00 25.000,00 25.000,00 10.558,45 10.558,45 10.558,45 42,23%

148010

ENTRATE DA SANZIONI PER IRREGOLARITA' AL 
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DA AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE A FAMIGLIE (ART.208)

3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

650.000,00 650.000,00 650.000,00 274.519,62 274.519,62 274.519,62 42,23%

148130
ENTRATE DA SANZIONI SU ENTRATE VERSATE IN 
RITARDO ( RUOLI COATTIVI ECC.) 3 200

Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi, non vi è rischio 
di mancata esazione

33.000,00 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148270
ENTRATE DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONE 
DELLE NORME URBANISTICHE IN CAPO A IMPRESE 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Tale entrata era prima classificata sul capitolo 166000, nell'ambito del 
titolo 4°. La percentuale di FCDE considerata è dunque quella già 
considerata per il capitolo 166000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 152,03 152,03 152,03 0,76%

148280

ENTRATE PER SANZIONI IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO ACUSTICO (SI VEDA SPESA 28450 
PER IL 70% DA VERSARE ALLO STATO AI SENSI ART. 
10, C.4 L.447/1995) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

4.000,00 4.000,00 4.000,00 400,00 400,00 400,00 10,00%

148290

ENTRATE DA SANZIONI PER VIOLAZIONE AI 
REGOLAMENTI COMUNALI E REGIONALI IN CAPO A 
IMPRESE (ORDINANZE IN MATERIA AMBIENTALE E DI 
COMMERCIO ECC.) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

3.000,00 3.000,00 3.000,00 1.276,06 1.276,06 1.276,06 42,54%

148300

ENTRATE DA SANZIONI DERIVANTI DA INFRAZIONI A 
LEGGI REGIONALI (MANCATA DENUNCIA ATTIVITA’ 
ALBERGHIERE ECC. (FINALIZZATA A CAPITOLO 61500) 3 200

Considerato che vi è un capitolo di spesa finalizzato non si procede a 
svalutazione posto che non si impegnerà in assenza di incasso 
dell'accertamento

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157400
ENTRATE DA INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI 
E POSTALI 3 300

Non si tratta di entrata di difficile esazione. Non svalutare.

100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157420

ENTRATE DA INTERESSI ATTIVI SU RISCOSSIONI 
RUOLI COATTIVI E SU RATEIZZAZIONI DI CREDITI 
COMUNALI 3 300

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria le sanzioni e 
gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Pertanto 
non occorre calcolare il fondo crediti in quanto non vi è rischio di 
mancata esazione 12.000,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158300 ENTRATE DA DIVIDENDI DA SOCIETA' PARTECIPATE 3 400

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

116.000,00 116.000,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157100
ENTRATE DA RIMBORSI E CONGUAGLI FAVOREVOLI 
ASSICURATIVI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

20.000,00 20.000,00 20.000,00 615,66 615,66 615,66 3,08%

157300
ENTRATE DA RECUPERI A SEGUITO DI SENTENZE 
FAVOREVOLI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157320

ENTRATE DESTINATE A FINANZIARE SPESE PER IL 
PERSONALE PER ATTIVITA' PRESTATA PER ALTRI 
ENTI (ISTAT - GRAN PREMIO MONZA - CENSIMENTO 
ECC.) (ENTRATA 157320 FINALIZZATA A SPESE 4440 
4450 4480 9670) 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

158700
ENTRATE PER RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE 
(COMANDI, DISTACCHI ECC.) 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

147650 ENTRATE DA RECUPERI VARI ED INTROITI IMPREVISTI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

72.659,00 72.659,00 72.659,00 3.056,38 3.056,38 3.056,38 4,21%

150620

ENTRATE PER RECUPERO SPESE CONDOMINIALI E 
SPESE GENERALI SOSTENUTE SU STABILI COMUNALI 
IN CARICO AD INQUILINI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

57.000,00 57.000,00 57.000,00 20.745,66 20.745,66 20.745,66 36,40%

150630

ENTRATE DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI - 
CONTRIBUTI PER INCENTIVI E SCAMBIO SUL POSTO 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

28.000,00 28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150640

ENTRATE DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA 
RIVERSARE A TERZI (ENTRATA 150640 FINALIZZATA A 
SPESA 24580) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150660

ENTRATE PER RIMBORSO DA PARTE DI DITTE 
VINCITRICI DI GARE D'APPALTO DELLE SPESE PER LA 
PUBBLICAZIONE DEI BANDI (SI VEDA SPESA 22560 E 
24570) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

7.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150670

ENTRATE DA RECUPERO DI SPESE PER IMPOSTE DI 
REGISTRO A CARICO DI INQUILINI MA SOSTENUTE 
DAL COMUNE A SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE 
(STABILI ERP, NON ERP E BOX) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
incassata

500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150690

ENTRATE DA RECUPERO DI SPESE GENERALI SU 
STABILI COMUNALI IN CAPO AGLI INQUILINI A 
SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE (STABILI ERP, 
NON ERP E BOX) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

2.000,00 2.000,00 2.000,00 44,88 44,88 44,88 2,24%

150700

ENTRATE DA BRIANZACQUE PER RIMBORSO QUOTA 
MUTUI FOGNATURA [L'ENTRATA HA RILEVANZA AI FINI 
IVA] 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

48.500,00 48.500,00 48.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150720

ENTRATE DA RECUPERI DI RISORSE IN CONTO 
CAPITALE DESTINATE AD INCENTIVI AL PERSONALE 
PER LEGGE MERLONI (FINALIZZATO A SPESA 6240-
6250-9680) 3 500

Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi di bilancio tecnici a valere su risorse acquisite e contabilizzate 
fra le spese in conto capitale, da non svalutare

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158770

ENTRATE DA APPALTATORI PER IMPOSTE DI 
REGISTRO A LORO CARICO AI SENSI DELL'ART. 8 DEL 
D.M. 145/2000 MA VERSATE DAL COMUNE (ENTRATA 
158770  FINALIZZATA A SPESA 19500) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata su capitolo 180570

7.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158800

ENTRATE DA RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER 
UTENZE E RISCALDAMENTO DEL BAR VILLA 
SARTIRANA (ENTRATA 158800 FINALIZZATA A SPESE 
46850 E 49860) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158840

ENTRATE DA RECUPERO SPESE IN CAPO AL CENTRO 
ANZIANI CA' VERA DI GIUSSANO PER 
RISCALDAMENTO E ACQUA (ENTRATA 158840 
FINALIZZATA A SPESA 72740) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158860

ENTRATE DA RECUPERO SPESE PER 
RISCALDAMENTO ANTICIPATE PER IL  CIRCOLO 
TENNIS (ENTRATA 158860 FINALIZZATA A SPESE 
51990 E 51980) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

90.000,00 90.000,00 90.000,00 3.507,89 3.507,89 3.507,89 3,90%

158870

ENTRATE DA RECUPERO SPESE RISCALDAMENTO 
ANTICIPATE PER VIS NOVA CALCIO (ENTRATA 158870 
FINALIZZATA A SPESE 52220 E 52030) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

40.000,00 40.000,00 40.000,00 32.788,20 32.788,20 32.788,20 81,97%

158880
ENTRATE DA PRIVATI PER CONCORSO A SPESE IN 
MATERIA SOCIALE (FINALIZZATO A SPESA 74990) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

158930

ENTRATE DA INQUILINI DI IMMOBILI COMUNALI PER 
SPESE PER IMPOSTE ANTICIPATE DAL COMUNE 
(ENTRATA 158930 FINALIZZATA A SPESA 58770) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

3.000,00 3.000,00 3.000,00 499,05 499,05 499,05 16,64%

158960

ENTRATE DA DIVERSI SOGGETTI DA DESTINARE AD 
INIZIATIVE CULTURALI - CONCORSO 
STRUMENTISTICO ED ALTRI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.  
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata,. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158965
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE 
CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE) 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158970
ENTRATE PER RECUPERO DELL'IVA SU FATTURE 
PASSIVE DA ATTIVITA' COMMERCIALE 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

39.000,00 39.000,00 39.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158980
ENTRATE DA CONTRIBUENTI PER RECUPERO SPESE 
POSTALI SU RISCOSSIONI COATTIVE 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria le sanzioni e 
gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Il 
recupero delle spese postali viene trattato in analogia. Pertanto non 
occorre calcolare il fondo crediti in quanto non vi è rischio di mancata 
esazione

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158990

ENTRATE PER GESTIONE DELL'IVA INDETRAIBILE SU 
FATTURE PASSIVE DA ATTIVITA' COMMERCIALE (PRE-
POST SCUOLA) 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999
ENTRATE DALLO STATO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE STRADE COMUNALI 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

384.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162390

ENTRATE DA CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DELLO 
STATO PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO (FINALIZZATE A SPESA 94560 E 95730) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione 260.000,00 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162400

ENTRATA DALLO STATO PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
VERIFICA DI SOLAI DI EDIFICI SCOLASTICI DA 
DECRETO DEL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE DEL 
8/8/2019 (FINALIZZATO A SPESA 93900) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

49.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162410

ENTRATE DA DALLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA PER L'AVVIO 
DELL'A.S. 2020/2021 PER IL CONTENIMENTO DEL 
CONTAGIO DA COVID-19 (FINALIZZATO A SPESE 93910 
E 93920) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162800

ENTRATE DA REGIONE PER INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU 
EDIFICI PRIVATI (FINALIZZATO A SPESA 108170) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162810

ENTRATE DA REGIONE PER RIQUALIFICAZIONE PISTA 
DI ATLETICA DEL CENTRO SPORTIVO (FINALIZZATA A 
SPESA 97590 E 98200) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

163050

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER 
INVESTIMENTI SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL 
FINE DI MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

163300

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA REGIONE 
LOMBARDIA PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 
CASCINA COSTA E FABBRICONE (ENTRATA 163300 
FINALIZZATA NEL 2017 A SPESA 103910 104280  
104290) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

167560

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA TERZI PER 
FINANZIAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI URBANISTICA (ENTRATA 167560 
FINALIZZATA A SPESA 100290) 4 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

22.145,54 20.000,00 20.000,00 17.708,16 15.992,53 15.992,53 79,96%

160860 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI FABBRICATI 4 400

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria 
l'accertamento viene iscritto solo al momento del rogito e pertanto 
dell'incasso. Le spese finanziate da alienazioni vengono impegnate 
solo in presenza di accertamento delle relative entrate. Entrata da non 
svalutare

99.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

160820
ENTRATE DA ALIENAZIONE AREA PA14 - VIA CADUTI 
SUL LAVORO 4 400

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria 
l'accertamento viene iscritto solo al momento del rogito e pertanto 
dell'incasso. Le spese finanziate da alienazioni vengono impegnate 
solo in presenza di accertamento delle relative entrate. Entrata da non 
svalutare

174.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

166000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA PRIVATI PER ONERI 
DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E 
CONTRIBUTO COSTO COSTRUZIONI 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

453.815,26 193.000,00 193.000,00 10.516,87 4.472,65 4.472,65 2,32%

166500 ENTRATE DA MONETIZZAZIONE AREE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si tratta di entrata sempre incassata. Si veda capitolo 167640

70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

166700

ENTRATE DA PERMESSI PER COSTRUIRE E PROJECT 
FINANCING DESTINATE A OPERE A SCOMPUTO AI 
SENSI DEL PUNTO 3.11 DEL PRINCIPIO CONTABILE 
(FINALIZZATO A CAP.98720 106510 106820 97620) 4 500

Si tratta di movimenti figurativi che verranno tracciati a bilancio in 
coincidenza del collaudo delle opere concernenti "opere a scomputo 
oneri di urbanizzazione" e "project financing". Pertanto non vi è alcun 
rischio di mancata liquidità e non occorre procedere con svalutazione

1.210.388,24 253.000,00 586.446,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

167100
ENTRATE DA FONDO AREE VERDI COMUNE (SI VEDA 
CAPITOLO 106810) 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del capitolo 166000

10.000,00 10.000,00 10.000,00 33,51 33,51 33,51 0,34%

161000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA CONTRIBUTO DI 
MIGLIORIA X VENDITA IMMOBILI SUCCESSIVAMENTE 
ALLA PRIMA ASSEGNAZIONE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

70.000,00 70.000,00 70.000,00 3.738,89 3.738,89 3.738,89 5,34%

161500

ENTRATE DA TRASFORMAZIONE DI DIRITTI DI 
SUPERFICIE IN DIRITTI DI PROPRIETA' NELL'AMBITO DI 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICA POPOLARE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata (si veda precedente capitolo 160000)

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

170900
ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI PER 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO 6 300

Entrata da non svalutare, si tratta di accensioni di prestiti 
verosimilmente da sostituire con avanzo di amministrazione dopo 
approvazione rendiconto

1.490.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

170000
RISCOSSIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA (ENTRATA 
170000 FINALIZZATA A SPESA 120000) 7 100

Trattasi di partite di giro di fatto. Entrata da non svalutare

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178620

ALTRE RITENUTE AL PERSONALE C/TERZI  
(SINDACATI-PRESTITI-RICONGIUNZIONI) (ENTRATA 
178620 FINALIZZATA A SPESA 131200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178630

ENTRATE DA RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE 
IVA (SPLIT ISTITUZIONALE)(FINALIZZATO A SPESA 
131300) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178640

ENTRATE DA RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE 
IVA (SPLIT COMMERCIALE)(FINALIZZATO A SPESA 
131310) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178660

RITENUTE 4% PER CONTRIBUTI SU IMPRESE AI SENSI 
DELL'ART. 28 DPR 600/1973 (FINALIZZATA A SPESA 
130660) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

177800
RITENUTE EX CPDEL A CARICO PERSONALE 
(ENTRATA 177800 FINALIZZATA A SPESA 130200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178000
RITENUTE EX INADEL A CARICO PERSONALE 
(ENTRATA 178000 FINALIZZATA A SPESA 130400) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
178200 RITENUTE INPS A CARICO DI COLLABORATORI 9 100 Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178600
RITENUTA IRPEF (ENTRATA 178600 FINALIZZATA A 
SPESA 131000) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 3

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

178650
IRPEF LAVORO AUTONOMO (ENTRATA 178650 
FINALIZZATA A SPESA 131050) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180800
ENTRATE DA GESTIONE FONDI ECONOMALI 
(ENTRATA 180800 FINALIZZATA A SPESA 133200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180810

ENTRATE DA DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI A 
SPESE CORRENTI AI SENSI DELL'ART. 195 DEL TUEL 
(ENTRATA 180810 FINALIZZATA A SPESA 133210) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180820

ENTRATE DA REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI 
SENSI DELL'ART.195 DEL TUEL (ENTRATA 180820 
FINALIZZATA A SPESA 133220) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180830
ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON 
FINE (FINALIZZATO A SPESA 131320) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
199.000,00 199.000,00 199.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

179200

RIMBORSO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI  (ENTRATA 179200 FINALIZZATA A SPESA 
132000) (VERSAMENTI ERRONEAMENTE EFFETTUATI 
A FAVORE DEL COMUNE) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

179000
DEPOSITI CAUZIONALI (ENTRATA 179000 FINALIZZATA 
A SPESA 131400) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180500

ENTRATE PER INCASSI TEFA DA RIVERSARE ALLA 
PROVINCIA - ADDIZIONALE 5 %TARI  (ENTRATA 180500 
FINALIZZATA A SPESA 133500) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
33.451.532,31           25.788.453,00           25.926.109,00           1.032.636,48         1.031.283,76         1.037.827,21         

951.000,00            997.000,00            1.003.000,00         
34.900,00              34.900,00              34.900,00              

985.900,00            1.031.900,00         1.037.900,00         

929.372,83            1.031.283,76         1.037.827,21         

spesa corrente capitolo 25780
spesa capitale capitolo 25790

stanziamento bilancio

Stanziamento minimo da Legge 



COMUNE DI GIUSSANO 
 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 ADOTTATA DALLA GIUNTA IN VIA 

D’URGENZA CON I POTERI DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL’ART. 42, COMMA 4 E DELL’ART. 175, 
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000” 

” 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000: 
 
 Articolo 175, comma 4 “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 

 
 Articolo 42, comma 4 “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo 

non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, 
salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a 
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 

 
 Articolo 239, comma 1, lettera b) “L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni … pareri, 

con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di … variazioni di bilancio escluse 
quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti 
…”; 

 
Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2021 – 2023 adottata dalla giunta in via d’urgenza con i poteri del 
consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4 del d. lgs. n. 267/2000”, con la 
quale vengono allocate sul bilancio le risorse in entrata ed in spesa necessarie per l’esecuzione 
di interventi urgenti presso il cimitero di Paina volti alla realizzazione di nuove tombe, 
considerato che sono in esaurimento quelle già costruite; 
 
Dato atto che si è acquisita dagli uffici competenti la seguente relativa documentazione: 

 Proposta di deliberazione di giunta; 
 Tabelle illustrative della variazione di bilancio; 
 Prospetto contabile riportante i saldi di bilancio oggetto di variazione; 

 
Dato atto che la variazione di bilancio oggetto di esame presenta il seguente saldo con 
riferimento all’esercizio 2021: 
-  Totale bilancio euro €  33.451.532,31 (+ 48.000,00 a seguito della presente variazione); 
 
Considerato che non vengono modificati gli stanziamenti degli esercizi 2022 e 2023; 

Riscontrata la regolarità contabile, 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

per congruità, coerenza ed attendibilità contabile, in merito alla proposta di deliberazione di 
variazione al bilancio di previsione 2021-2023 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2021 – 2023 adottata dalla giunta in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi 
dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4 del d. lgs. n. 267/2000”, da sottoporre ad 



approvazione da parte della giunta comunale e successiva a ratifica da parte del consiglio 
comunale entro 60 giorni. 
 
Giussano, 12 aprile 2021 
 
IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO:      Rag. Roberto Tassi 
 
I REVISORI:         Dott.ssa Silvia Gasparini 
 

Dott. Alessandro Moretti 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano 



COMUNE DI GIUSSANO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
Allegato E) variazione peg per classificazione di bilancio

ENTRATE ANNO: 2021
Classificazione Iniziale Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Definitivo

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale
Categoria 1 - Permessi da costruire

40500.01.166000 405.000,00 815,262021 48.000,00 0,00 453.815,26CP

414.109,23 -10.686,63 46.886,40 0,00 450.309,00CS

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA PRIVATI PER ONERI DI
URBANIZZAZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E CONTRIBUTO COSTO
COSTRUZIONI

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

405.000,00
414.109,23

815,26
-10.686,63

48.000,00
46.886,40

0,00
0,00

453.815,26
450.309,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP
CS

405.000,00
414.109,23

815,26
-10.686,63

48.000,00
46.886,40

0,00
0,00

453.815,26
450.309,00

CS 414.109,23 -10.686,63 46.886,40 0,00 450.309,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 405.000,00 815,26 48.000,00 0,00 453.815,26

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 48.000,00 0,00

48.000,00SALDO COMPETENZA

46.886,40SALDO CASSA

46.886,40 0,00

405.000,00 815,26 453.815,26CP

CS 414.109,23 -10.686,63 450.309,00

USCITE ANNO: 2021
Classificazione Iniziale Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Definitivo

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

12092.02.108670 0,00 0,002021 46.500,00 0,00 46.500,00CP
0,00 0,00 46.500,00 0,00 46.500,00CS

SPESE PER REALIZZAZIONE DI TOMBE NEL CIMITERO DI PAINA

12092.02.109090 0,00 5.500,002021 1.500,00 0,00 7.000,00CP

0,00 5.500,00 1.500,00 0,00 7.000,00CS

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PROPEDEUTICI ALLA
REALIZZAZIONE DI NUOVE TOMBE PRESSO CIMITERO DI PAINA

Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI GIUSSANO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 48.000,00 0,00

48.000,00SALDO COMPETENZA

48.000,00SALDO CASSA

48.000,00 0,00

0,00 5.500,00 53.500,00CP

CS 0,00 5.500,00 53.500,00

Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 2 di2



COMUNE DI GIUSSANO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
Allegato F) variazione peg per centro di responsabilità

*** Resp: DIRIGENTE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI ***

USCITE ANNO: 2021
Classificazione Iniziale Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Definitivo

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

12092.02.108670 0,00 0,002021 46.500,00 0,00 46.500,00CP
0,00 0,00 46.500,00 0,00 46.500,00CS

SPESE PER REALIZZAZIONE DI TOMBE NEL CIMITERO DI PAINA

12092.02.109090 0,00 5.500,002021 1.500,00 0,00 7.000,00CP

0,00 5.500,00 1.500,00 0,00 7.000,00CS

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PROPEDEUTICI ALLA
REALIZZAZIONE DI NUOVE TOMBE PRESSO CIMITERO DI PAINA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

5.500,00
5.500,00

48.000,00
48.000,00

0,00
0,00

53.500,00
53.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 48.000,00 0,00

48.000,00SALDO COMPETENZA

48.000,00SALDO CASSA

48.000,00 0,00

0,00 5.500,00 53.500,00CP

CS 0,00 5.500,00 53.500,00

Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI GIUSSANO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** Resp: DIRIGENTE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI ***

ENTRATE ANNO: 2021
Classificazione Iniziale Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Definitivo

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale
Categoria 1 - Permessi da costruire

40500.01.166000 405.000,00 815,262021 48.000,00 0,00 453.815,26CP

414.109,23 -10.686,63 46.886,40 0,00 450.309,00CS

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA PRIVATI PER ONERI DI
URBANIZZAZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E CONTRIBUTO COSTO
COSTRUZIONI

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

405.000,00
414.109,23

815,26
-10.686,63

48.000,00
46.886,40

0,00
0,00

453.815,26
450.309,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP
CS

405.000,00
414.109,23

815,26
-10.686,63

48.000,00
46.886,40

0,00
0,00

453.815,26
450.309,00

CS 414.109,23 -10.686,63 46.886,40 0,00 450.309,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 405.000,00 815,26 48.000,00 0,00 453.815,26

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 48.000,00 0,00

48.000,00SALDO COMPETENZA

46.886,40SALDO CASSA

46.886,40 0,00

405.000,00 815,26 453.815,26CP

CS 414.109,23 -10.686,63 450.309,00

Data di stampa: 09/04/2021 Pagina 2 di2


